
Undersøgelse: 
De multinationale nasser stadig

Enhedslistens skatteordfører, Frank Aaen, har analyseret de senest tilgængelige 
regnskaber (2009) fra en række store selskaber med operationer i Danmark. 
På trods af at Enhedslisten sidste år satte fokus på problemet, betaler følgende 
selskaber stadig ikke en krone i skat i Danmark.

•        Q8
•        Nestlé
•        Unilever
•        Kraft Food 
•        Kellogg’s 
•        Fujitsu 
•        Kinnarps 
•        Elgiganten 
•        Leaf Danmark 

Efter Enhedslistens afsløring i 2010 lovede daværende 
skatteminister Troels Lund Poulsen at gøre noget ved 
problemet og iværksatte en handlingsplan. Desværre 
er den nye Skatteminister Peter Christensen nu løbet 
fra disse løfter, og har syltet forhandlinger om hand-
lingsplanen. En plan der ellers var rigtig fornuftig, og 
indeholdt de anbefalinger Enhedslisten har givet. 

Det er meget beklageligt at Regeringen alligevel ikke 
vil lukke de multinationales skattehul. 
En udskydelse af opstramning på de multinationale 
selskaber kan koste statskassen dyrt. Derfor stiller En-
hedslisten nu et forslag om, at beskatning af de multi-
nationale selskaber skal behandles i folketinget inden 
1. juni 2011. 

Sådan undgår de at betale 
En lang række store multinationale selskaber kan 
unddrage sig skattebetaling i Danmark, på trods af at 
de har en betydelig omsætning på kendte mærkeva-
rer. Det skyldes bl.a. at de anvender såkaldt transfer-
pricing, hvor selskabet kunstigt flytter overskuddet 
til andre lande med lavere skat. Således fremgår det 
af selskabernes regnskab, at de ikke har et overskud i 
Danmark. 

Læs undersøgelsen 
På de følgende sider beskriver vi de undersøgte selska-
ber og deres produkter. Fælles for dem alle er det, at de 
ikke betaler skat i Danmark. Afslutningsvis er et bud på 
hvordan Enhedslisten mener vi kan få multinationale 
selskaber til at stoppe nasseriet, og begynde at betale 
skat. 

Enhedslistens Frank Aaen står bag undersøgelsen



Nestlé 
Nestlé er verdens største producent af føde- og drikkevarer med en lang række kendte mærker på 
hylden som fx Nescafé, Nestea, Nestlé børnemad, After Eight og Smarties chokolade m.m. Desuden er 
Nestlé ejer af et stort antal andre mærker som fx Premier Is og Perrier sodavand. 
Selskabet har hovedsæde i Schweiz, men opererer i stort set alle lande verden over. Nestlé beskæf-
tiger omkring 240.000 mennesker verden over og havde i 2009 et nettooverskud på ca. 52,7 mia. kr. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Nestlé har ikke betalt skat i Danmark i over 20 år 

Kraft Food 
Kraft Foods er en amerikansk ejet producent af bl.a. fødevarer, kaffe og chokolade. Blandt de kendte 
mærker er Gevalia og Karat kaffe, Philadelfia ost samt Toblerone og Marabou chokolade. 
Virksomheden opererer i omkring 70 lande og afsætter deres produkter i mere end 160 lande. Virk-
somheden beskæftiger flere end 140.000 medarbejdere og omsætter for ca. 275 mia. kr. årligt. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Kraft har ikke betalt skat siden småbeløb i starten af 90´erne 

Fujitsu 
Fujitsu er et japansk ejet IT-hardware og – servicefirma med hovedsæde i Tokyo. Fujitsu er en af ver-
dens største IT-leverandører. På verdensplan har Fujitsu 170.000 medarbejdere og omsætter for 300 
mia. DKK om året. Fujitsu har i Danmark det offentlige som en af deres rigtig store kunder. Fujitsu har 
igen i 2010 opnået den højeste kreditværdighed efter Soliditets kreditvurderingsskala, AAA, som gi-
ves til virksomheder med en meget solid økonomi og særdeles god evne til at imødekomme aktuelle 
betalingsforpligtelser. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Fujitsu har ikke betalt nævneværdig skat tilbage til 2000. 

Kuwait Petroleum – Q8
Kuwait Petroleum er et af verdens største olie og benzinselskaber, og er drevet af den kuwaitiske stat, 
hvor selskabet er en krumtap i landets økonomi. i Danmark driver selskabet Q8. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Kuwait Petroleum har ikke betalt skat i Danmark i mindst 15 år 

De undersøgte selskaber 



Unilever 
Unilever er en verdens største producenter af især fødevarer, vaskemidler og hygiejneartikler. Selska-
bet har hovedsæde i dels London, Storbritannien, og Rotterdam, Holland. Blandt de kendte varemær-
ker er Knorr, Lipton the, Frisko is, Dove sæbe og Omo vaskepulver. 
Unilever beskæftiger samlet ca. 174.000 mennesker. I 2009 omsattes for ca. 300 mia. kr., med et over-
skud på ca. 27,5 mia. kr. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Dog er Unilever blevet pålagt en betaling til skat, formentlig på grund af en sag om transfer-pricing. 

ELgiganten 
Elgiganten ejes af den norske Elkjøp koncern, der igen ejes af den britiske elektronikkoncern DSG in-
ternational plc. 
DSG international dækker 28 lande og beskæftiger ca. 40.000 medarbejdere. DSG international plc 
omsatte i 2009 for ca. 652 mia. kr. og en nettoindtægt på ca. 640 mio. kr. Elkjøp’s nettoomsætning i 
norden ligger på ca. 13,2 mia. kr. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Elgiganten har ikke betalt skat i Danmark siden 2000 

L.E.A.F Danmark
Malaco er en del af LEAF koncernen, der er blandt de førende sukkervareproducenter i Europa. LEAF 
er foruden Malaco produkterne også kendt for Läkerol lakrids m.fl. LEAF ejes af kapitalinvesterings-
selskaberne Nordic Capital og CVC Capital Partners. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 

Kinnarps 
Kinnarps er Europas tredjestørste producent af kontormøbler og kontormiljøer, og fast leverandør til 
den offentlige sektor. Selskabet er svensk, der udføres salgsaktiviteter i cirka 35 lande, og Kinnarps 
har datterselskaber i 16 lande. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 

Kellogg’s 
Kellogg’s er verdens største producent af morgenmadsprodukter. Mest kendt er Kellogg’s Corn Flakes, 
Special K, All-Bran, Frosties, Coco Pops. Men også en række snacks produceres af Kellogg’s 
Kellogg’s har hovedkvarter i USA og markedsføres i 180 lande. 

Skattebetaling i Danmark i 2009: 0 kr. 
Kellogg’s har ikke betalt skat siden 1996, bl.a. på grund af et skatteaktiv fra tidligere. 



Vores forslag til indgreb
Der er brug for nye redskaber, der kan få de multinationale selskaber  
til at betale skat i Danmark. Enhedslisten foreslår:

Flere ressourcer til Skat
En merbevilling til skattemyndighederne, så de kan gå 
mere i dybden med de enkelte koncerner. Vi foreslår 100 
ekstra skatterevisorer målrettet jagten på de store sel-
skaber. Flere ressourcer til Skat, er en god investering 
der tjener sig selv ind mange gange.

Nye revisionsbestemmelser
Lovændring så selskabernes revision også omfatter de 
priser selskaberne betaler, når de handler med egne sel-
skaber i andre lande. Det gør det svært at skjule transfer-
pricing.

Større åbenhed
Selskaberne skal i deres regnskab oplyse hvad de har be-
talt i skat i Danmark. Skat opretter en hjemmeside, hvor 
borgere nemt kan se, hvilke selskaber, der ikke betaler 
skat. Øget offentlig indsigt vil lægge pres på selskaberne, 
og kunne nok også få et par multinassere på ret kurs.

Disse anbefalinger var indeholdt i tidligere skattemini-
ster Troels Lund Poulsens handlingsplan.
Enhedslisten ønsker ikke at det arbejde skal falde på 
gulvet, blot fordi der er kommet ny skatteminister. Der-
for stiller vi nu et forslag i Folketinget, om at Regeringen 
senest 1. juni 2011 skal igangsætte forhandlinger med 
Folketingets partier, så multinationale selskaber i højere 
grad kommer til at betale skat i Danmark. Forhandlinger-
ne skal tage udgangspunkt i den handlingsplan som den 
forrige skatteminister fremlagde. 


